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V bakalářské práci se zabýváme parazitárními onemocněními, která se vyskytují

v České republice. Na začátku teoretické části se věnujeme významným osobám, které

se podílely na objevu parazitů a parazitárních infekcí, dělení parazitů, projevům jejich

adaptace a vysvětlujeme základní pojmy v parazitologii. Dále rozepisujeme jednotlivé

parazitózy a jejich původce. Zmiňujeme autochtonní parazitární onemocnění, ale i častá

importovaná ze zahraničí. Také zde popisujeme laboratorní diagnostické metody

pouţívané pro průkaz parazitů v různých biologických materiálech. V praktické části

vyhodnocujeme celkový počet parazitologických vyšetření stolice provedených

v laboratoři Mikrobiologického ústavu ve FN Plzeň v letech 2016 – 2018. Dále

hodnotíme výskyt parazitóz na území ČR v letech 2016 – 2018.
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The bachelor thesis deals with parasitic diseases occurring in the Czech

Republic. At the beginning of the theoretical part, we mention important persons who

participated in the discoveries of parasites and parasitic infections, the division of

parasites and manifestations of their adaptation and explain basic concepts in

parasitology. Furthermore, individual parasitoses and their agents are described.

Autochthonous parasitic diseases, as well as those imported from abroad, are

mentioned. Laboratory diagnostic methods used for the detection of parasites in various

biological materials are described. In the practical part, we evaluate the total number of

parasitological examinations of stools performed in the laboratory of the

Microbiological Institute in the University Hospital in Pilsen in the years 2016 - 2018.

Finally, we assess the incidence of parasitoses in the Czech Republic in the years

2016 – 2018.

PŘEDMLUVA

Cílem napsané práce je seznámit se s parazitárními onemocněními běţně

se vyskytujícími v České republice, ale i s importovanými nákazami ze zahraničí.

Dalším cílem je zhodnotit výskyt parazitóz na území České republiky v daném období.

Práce je napsána za účelem osvojit si a zlepšit se v laboratorní diagnostice parazitů

z důvodu zájmu o obor parazitologie a mikrobiologie.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma parazitární onemocnění u člověka v České republice

jsem si vybrala z důvodu zájmu získání nových informací o parazitárních nákazách

a ze zájmu o obor mikrobiologie a parazitologie.

Nemoci způsobené parazity jsou problémem především v chudých

a rozvojových zemích v tropických a subtropických oblastech, ale můţeme se s nimi

ve větším měřítku setkat i v zemích mírného pásu. Častým zdrojem parazitóz

je kontaminovaná pitná voda, nedostatečně tepelně upravené maso obsahující cysty,

vajíčka nebo larvy parazitů a nedostatečné hygienické návyky obyvatel.

U importovaných nákaz mohou být zdrojem parazitóz například komáři, mouchy nebo

ploštice, protoţe jsou povaţovány za přenašeče původců parazitárních onemocnění.

Při vyšetření pacienta je důleţité myslet i na diagnostiku parazitóz, které se běţně

na území České republiky nevyskytují, ale mohou sem být importovány z důvodu

častého cestování do těchto rizikových oblastí.

V teoretické části bakalářské práce se zabýváme popisem jednotlivých parazitóz,

které se vyskytují v České republice. Parazity způsobující parazitární nákazy

rozdělujeme na prvoky, helminty a členovce. Zmiňujeme zde i importované parazitózy

ze zahraničí, především z tropů a subtropů. Dále jsou uvedeny a popsány laboratorní

diagnostické metody, které se pouţívají k průkazu přítomnosti či nepřítomnosti parazita

ve vhodném biologickém materiálu (krev, sérum, moč, stolice atd.).

Pomocí dat získaných v laboratoři Mikrobiologického ústavu ve Fakultní

nemocnici v Plzni vyhodnocujeme počet vyšetřovaných osob, počet standardních,

specializovaných parazitologických vyšetření stolice, počet vyšetření Grahamovou

metodou a počet vyšetření stolice na kryptosporidiózu v letech 2016 – 2018. Z těchto

dat také vyhodnocujeme pozitivní vzorky a původce parazitóz. Dále zhodnocujeme

výskyt parazitárních onemocnění na území České republiky v letech 2016 – 2018 z dat

získaných z webových stránek Státního zdravotního ústavu. Výsledky v bakalářské

práci zpracováváme pomocí tabulek a grafů.
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1 PARAZITISMUS

Organismy neţijí osamoceně, ale ţijí ve vztahu s dalšími organismy. Tyto

vztahy můţeme rozlišit podle toho, jestli je daný vztah pro organismy prospěšný,

škodlivý, nebo se organismy v daném souţití (symbióze) nemusí vůbec ovlivňovat.

Mezi nejznámější formy symbiózy patří parazitismus, predace, kompetice,

mutualismus, komensalismus, amensalismus, neutralismus. Studiem parazitů

a onemocněními způsobenými parazity se zabývají hlavně ekonomicky vyspělé země

mírného pásma (1).

1.1 Významné osoby v parazitologii

Prvním českým lékařem a zoologem byl prof. Vilém Dušan Lambl

(1824 – 1895), který se v roce 1859 vyznamenal objevem a popisem bičíkovce ve stolici

u dětí s průjmem. Bičíkovce popsal pod názvem Cercomonas intestinalis, ale protoţe

pouţil neplatné rodové jméno, francouzský profesor parazitologie Raphel Anatole

Émile Blanchard v roce 1888 uctil osobnost objevitele tím, ţe označil prvoka jako

Lamblia intestinalis. Druhým významným českým badatelem je Dr. Stanislaus Josef

Mathias Prowazek (1875 – 1915), který je povaţován za objevitele původce skvrnitého

tyfu. Dokázal objasnit ţivotní cyklus bakterie (riketsie) působící skvrnitý tyfus, díky

čemuţ zachránil ţivoty milionů lidí. Dalším významným parazitologem je prof. Otto

Jírovec (1907 – 1972). Ten je povaţován za zakladatele moderní české parazitologie

a je spojován se studiem a diagnostikou urogenitální trichomonózy a toxoplasmózy.

Dále ještě odhalil původce intersticiální pneumonie kojenců, který se dnes jmenuje

Pneumocystis jirovecii (1).

1.2 Základní terminologie

V této podkapitole je popsáno, co je to parazitismus, parazit, hostitel, parazitoid,

predátor, mikropredátor a kastrátor.

1.2.1 Parazitismus

Parazitismus je jedním z nejrozšířenějších typů souţití. Jde o vztah dvou

organismů, kdy jeden z organismů má z tohoto souţití prospěch a druhý škodu. Stejným

typem souţití je také predace. Parazitismus od predace se liší v počtu jedinců, kteří jsou
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během ţivota napadeni. Parazit napadá většinou jen jednoho hostitele, ale predátor

napadá velké mnoţství kořisti (1).

1.2.2 Parazit

Parazit (cizopasník) je organismus, který dlouhodobě ţije s jedním organismem

(tzv. hostitelem). Ze vztahu má uţitek – je na hostiteli metabolicky závislý a získává

z něho ţiviny. Parazit svému hostiteli obvykle jen škodí, nemusí ho zabít. Tyto

organismy jsou závaţným problémem v humánní, ale i ve veterinární medicíně. Patří

mezi původce nejdůleţitějších infekčních onemocnění, která jsou sledována Světovou

zdravotnickou organizací. V lékařství se pojem parazit pouţívá pro označení prvoků,

helmintů a členovců (1).

1.2.3 Hostitel

Hostitel je organismus, který ţije ve vztahu s parazitem. Parazit v něm cizopasí

a hostitel tím trpí. Hostitele můţeme rozdělit na jednotlivé typy podle toho, jak se

parazit v hostiteli vyvíjí, mnoţí a jak dlouho v něm přetrvává. Definitivní hostitel

je organismus, ve kterém parazit dosahuje stádia zralosti, reprodukce a rozmnoţuje se.

V tomto hostiteli vývojový cyklus parazita začíná i končí. Mezihostitel je organismus,

ve kterém probíhá část vývojového cyklu parazita. Zde dochází k nepohlavnímu

rozmnoţování a k vývoji infekčních (invazivních) stádií, která kdyţ vniknou

do definitivního hostitele, mohou vyvolat nákazu. Paratenický hostitel, nebo také

rezervoárový hostitel, není přímo zařazen do vývojového cyklu parazita, protoţe parazit

v něm jen vyčkává a nevyvíjí se. V hostiteli dochází k hromadění infekčních stádií.

Tento hostitel usnadňuje parazitům přenos do definitivního hostitele nebo můţe parazity

chránit před nepříznivým prostředím. Po pozření hostitele se mohou vyskytnout

výraznější patogenní účinky a klinické projevy, protoţe infekční dávka je daleko vyšší

(2).

1.2.4 Parazitoid, predátor, mikropredátor, kastrátor


[…]


nahlášených pozitivních záchytů bylo v roce 2018. Ve sledovaném období byly počty

pozitivních záchytů mírně zvýšeny u teniózy a u askariózy. Echinokokóza

byla diagnostikována v roce 2016 u 4 případů, v roce 2017 počet záchytů klesl

na 1 pozitivní záchyt a v roce 2018 počet stoupl na 6 pozitivních záchytů. Enterobióza

byla diagnostikována v roce 2016 u 1017 případů, v roce 2017 počet pozitivních

záchytů klesl na 947 záchytů a v roce 2018 byl počet výrazněji zvýšen na 1085.

Trichurióza byla v tomto období diagnostikována pouze jednou a to v roce 2017. Záchyt

jiných helmintóz je v roce 2016 a 2018 stejný. V roce 2017 došlo k poklesu. Jednotlivé

počty pozitivních záchytů helmintóz za daný rok nalezneme v tabulce 8 a grafu 3.

V letech 2016 – 2018 bylo celkem nahlášeno 12163 pozitivních parazitóz,

které způsobují členovci. Počet představuje 75,43 % z celkového počtu

diagnostikovaných parazitóz. Celkem bylo nahlášeno 11785 záchytů svrabu

a 378 záchytů pedikulózy. V roce 2016 bylo nahlášeno nejvíce pozitivních případů.

V následujících letech 2017 a 2018 byly počty pozitivních záchytů niţší. Jednotlivé

počty pozitivních záchytů těchto parazitóz za daný rok nalezneme v tabulce 9 a grafu 4.

Ve sledovaném období bylo zaznamenáno na území České republiky

167 pozitivních importovaných nákaz, coţ představuje 1,04 % z celkového počtu

diagnostikovaných parazitárních onemocnění. Z celkového počtu bylo nahlášeno

101 záchytů malárie, 5 záchytů leishmaniózy a 61 záchytů schistosomózy.
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U leishmaniózy a malárie počty pozitivních záchytů klesly, ale u schistosomózy byl

zjištěn výrazný vzestup. Jednotlivé počty pozitivních záchytů importovaných parazitóz

za daný rok nalezneme v tabulce 10 a grafu 5.
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ZÁVĚR

Paraziti, kteří způsobují onemocnění, jsou problémem po celém světě. Jejich

výskyt převaţuje zejména v tropických a subtropických oblastech. V České republice

se parazitární onemocnění, která jsou doprovázena závaţnějšími změnami zdravotního

stavu, nebo mohou být dokonce aţ příčinou smrti, vyskytují jen ve velmi nízkém počtu.

Na rozdíl od rozvojových zemí, kde na ně umírá několik tisíců aţ milionů lidí.

Ale vzhledem k dobrým ekonomickým podmínkám českých občanů přibývá více

cestujících do zemí s vyšším výskytem nebezpečných parazitů bez předchozí prevence.

Ke sníţení rizika nákazy parazitárním onemocněním je důleţité dodrţovat

správná hygienická opatření. Protoţe nejčastějším druhem přenosu parazitóz

je alimentární cesta – kontaminovaná pitná voda, nedostatečně tepelně opracované maso

kontaminované parazity a nedostatečně omytá zelenina či ovoce. Jako dalším zdrojem

nákazy můţe být cestování do rizikových oblastí, odkud si můţeme přivézt nějaké

parazitární onemocnění. Mnoţení parazitů v hostitelském organismu zabráníme včasnou

diagnostikou a podáním správných léků tzv. antiparazitik. Tím sníţíme i moţnost

přenašečství.

Parazitující organismy nacházející se uvnitř těla hostitelského organismu nemusí

být vţdy jen přítěţí a nebezpeční, ale za určitých podmínek mohou být pro hostitele

i prospěšní. Někteří paraziti mají významnou roli ve střevě člověka, kde jsou schopny

pozitivně působit při autoimunitních onemocněních. Příkladem je ulcerózní kolitida

nebo Crohnova choroba.

Pro zjištění přítomnosti parazita v lidském těle je důleţité vyšetření lékařem,

laboratorní diagnostika a někdy i pouţití zobrazovacích metod. Laboratorní diagnostika

parazitárních infekcí je zaloţena zejména na mikroskopickém průkazu parazitů

ve vyšetřovaném biologickém materiálu, na průkazu protilátek v krevním séru

a na metodách, které jsou zaloţeny na DNA diagnostice. Průkaz střevních parazitů

ve stolici zahrnuje dvě standardní metody – Faustova flotační metoda a tlustý nátěr

dle Kato, pomocí kterých jsme schopni v mikroskopu vyhledávat články parazitů,

vajíčka či cysty. Pro průkaz krevních parazitů se zhotovují dva mikroskopické preparáty

– tlustá kapka a tenký nátěr. Pro správnou identifikaci parazitárních organismů

je důleţitá znalost a zkušenost člověka s odbornou praxí.

Po zhodnocení roku 2016, 2017 a 2018 jsme zjistili, ţe výskyt některých

parazitárních onemocnění na území České republiky klesá, u některých naopak stoupá.

Nárůst hlášených pozitivních záchytů je u kryptosporidiózy, trichomoniázy,

echinokokózy, teniózy, askariózy, enterobiózy a schistosomózy. U ostatních hlášených

parazitárních onemocnění je pozitivní záchyt klesající.

Zpracováním bakalářské práce jsem se dozvěděla nové a pro mě zajímavé

informace o parazitech, o onemocněních jimi způsobené, o jejich laboratorní

diagnostice a jak je to s výskytem parazitárních onemocnění na území České republiky.

Dále jsem si díky této práci ujasnila, jakým způsobem se provádí laboratorní

diagnostické metody pouţívané při vyšetření vzorků stolice na záchyt střevních parazitů

v laboratoři Mikrobiologického ústavu ve FN Plzeň na oddělení sérologie

a parazitologie.
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