## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Iveta Jiříčková
Název práce Parazitární onemocnění u člověka v České republice
Vedoucí práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 44
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářská práce autorky Jiříčkové popisuje parazitologickou problematiku v české republice. Popis situace a získané výsledky plně vystihují současný význam parazitologie v oboru mikrobiologie, infekčního lékařství a dopadu na zdraví člověka. Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento druh publikací. Výborná je jazyková úroveň textu, drobné nedostatky jsou vyjádřeny bodově.**

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2019**

**Podpis:**